
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
CIS - CIRCUITO DAS ÁGUAS  

CNPJ: 71.203.715/0001-90 
Rua Jaime Sotto Mayor, 187 - Tel./Fax.: (035) 332 6299 

São Lourenço  -  MG  -  Cep: 37470.000 

 
PORTARIA Nº 001/2026 

05 de janeiro de 2026. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DE 
ENFERMAGEM PARA DIVERAS UNIDADES DO CIS – CIRCUITO DAS AGUAS 

O Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS Circuito das Águas de 
São Lourenço, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições a ele conferida pela 
resolução 202/2025 de 02 de janeiro de 2025, especialmente as previstas nos incisos II, XI, 
XII e XVII do artigo 18 do Estatuto Social,  

RESOLVE: 

            Art. 1º - Nomear os (as) seguintes profissionais para exercerem a função 
de Responsável Técnico de Enfermagem nas unidades de saúde geridas pelo 
CIS – CIRCUITO DAS ÁGUAS, conforme lotação abaixo, e em conformidade 
com a Resolução COFEN nº 509/2016: 
  
 
I – Alice Andrade da Silva, inscrito no CPF: 015.961.326-47, para exercer a função de 
Responsável Técnico de Enfermagem no CEAE. 
 
 
II – Laila Alves Gomes, inscrito no CPF: 140.822.596-43, para exercer a função de 
Responsável Técnico de Enfermagem no CAPS AD III. 

Art.	 2º	 –	 Os(as) profissionais nomeados(as) assumem as responsabilidades 
técnicas, éticas e legais dos serviços de enfermagem nas respectivas unidades, 
perante o Conselho Regional de Enfermagem e demais órgãos competentes.	
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 
São Lourenço, 05 de janeiro de 2026 

 
 
 

_____________________________________ 
Josimar Jorge dos Reis 

Secretário Executivo 
Cis – Circuito das aguas 


		2026-01-05T09:05:49-0300
	JOSIMAR JORGE DOS REIS:05054207678




